

PRESIDENTEN: Norges 100. ordentlige Storting er dermed lovlig konstituert.

Presidenten foreslår at underretning herom sendes Kongen gjennom Regjeringens sjef, for at denne kan innhente Kongens bestemmelse om tiden for Stortingets åpning. — Det ansees som bifalt.

Presidenten vil samtidig meddele at tidspunktet for åpningen senere blir slått opp på tavlene.

Presidenten anholder om bemyndigelse til etterat Stortinget er erklært for åpnet, og etterat trontalen og beretningen om rikets tilstand er overlevert, å utbringe det sedvanlige ønske for Kongen og fedrelandet — og anser den bemyndigelse for gitt.

Presidenten ber også om Stortingets bemyndigelse til å oppnevne en deputasjon på 7 medlemmer til å motta Kronprinsregenten ved Stortingets åpning — og går ut fra at den bemyndigelse er gitt.

Til medlemmer av deputasjonen oppnevnes: Lindberget, formann, Kjøs, Løvlien, Dahl, Jakob Pettersen, Kvamme og Flatabø.

Presidenten ber videre om Stortingets bemyndigelse for presidentskapet til etter alminnelig praksis å utføre forskjellige forretninger som tilligger presidentskapet, og foreslår at presidentskapet bemyndiges til å la oppta og redigere debattene i Stortinget og dets avdelinger overensstemmende med den gitte instruks, samt til enhver tid å treffe de bestemmelser som måtte kreves i anledning av utgivelsen av «Stortingstidende», Innstillinger, Dokumenter og Lover. — Denne bemyndigelse anses som gitt.

Fra Oslo Domprosti foreligger en skrivelse til Stortingets presidentskap, datert 9. januar d.a. undertegnet av Johannes Dietrichson, sålydende:

«På kirkens vegne har jeg den glede å innby det nå samlede Storting til gudstjenesten i Oslo Domkirke førstkommende søndag den 15. januar kl. 11.

Domprosten forretter ved gudstjenesten.»

Presidenten vil anmode de representanter som ønsker å delta, om å samles i Stortingets Eidsvollsgalleri søndag den 15. januar kl. 10.45, slik at man etter gammel skikk kan gå samlet til kirken.

Møtet hevet kl. 13.55.

Møte torsdag den 12. januar kl. 13.

President: Oscar Torp.

Mottatt av den dertil oppnevnte deputasjon innfant Hans Kongelige Høyhet Kronprinsregenten seg kl. 13 i Stortinget, ledsaget av Regjeringens medlemmer og flere autoriteter.

Hans Kongelige Høyhet Kronprinsregenten leste opp følgende tale:

Herr president, Folkets representanter.

Som regent i medhold av Grunnlovens § 41 under min fars, Hans Majestet Kongens, sykdom hilser jeg Stortinget velkommen til ansvarsfull gjerning og ønsker at den må bli til gagn for Fedrelandet.

Norge vil gjennom De forente nasjoner og på annen måte arbeide for og støtte tiltak som tar sikte på internasjonal avspenning.

Regjeringen vil arbeide for å fremme og utvikle det nordiske samarbeid.

For å bevare landets fred og frihet vil Regjeringen fortsatt ta aktiv del i det politiske, militære og økonomiske samarbeid i Atlanterhavspaktens organisasjon.

Regjeringen vil også ellers delta i mellomfolkelig samarbeid om tiltak som kan sikre full sysselsetting, økonomisk vekst og økt internasjonal handel. Frilistene vil bli opprettholdt.

For å sikre et tidsmessig og effektivt forsvar arbeider Regjeringen med spørsmålet om forsvarets organisasjon og sammensetning.

I den økonomiske politikken ser Regjeringen det som sine viktigste oppgaver å opprettholde og trygge den fulle sysselsetting, å redusere underskuddet i vår betalingsbalanse overfor utlandet, og å opprettholde et mest mulig stabilt nivå for priser og lønninger.

Regjeringen har tatt opp forhandlinger med de store organisasjoner i arbeidslivet og næringslivet for om mulig å nå fram til felles retningslinjer for de økonomiske oppgjør til våren.

I samarbeid med banker og forsikrings-selskaper vil långivningen bli begrenset med det formål å holde den økonomiske aktiviteten innenfor den ramme landet kan makte.

Statsbudsjettet for 1956—57 er gjort opp med total-balanse. Overskuddet på driftsbudsjettet er stort nok til å dekke bevilgningene både til Statens anlegg og til avdrag på statsgjelden.

Det vil bli foreslått en viss lempning i stats-skatten for personlige skatteyttere og i fondsskatten for selskaper. Det vil også bli fremmet forslag om nye reduksjonstabeller ved komuneskattelikningen.

Bevilgningene til samferdselsformål vil bli foreslått forhøyet. Ved den fortsatte utbygging av kommunikasjonene mener Regjeringen at det under planleggingen er nødvendig å se alle samferdselsbehov og samferdselsmidler i sammenheng.

Kraftutbyggingen vil bli gitt høy prioritet, og bevilgningene vil bli foreslått økt. Regjeringen vil legge fram forslag om finansiering og utbygging av Tokke kraftverk og en plan for bygging av overføringslinjer mellom landsdelene.

Det vil bli foretatt utvidede undersøkelser av malmforekomster, særlig i Finnmark.

Kings Bay gruver vil bli foreslått gjenoppbygget.

Jordbruket vil bli foreslått utbygget etter de retningslinjer som Regjeringen tidligere har lagt fram for Stortinget. Det vil bli foreslått økte bevilgninger til jorddyrking og støtte til utvidelser og nybygging og driftsbygninger. Arbeidet med et jordregister vil bli satt i verk.

Skogreisningen i kyststrøkene vil bli ført videre.

Innenfor rammen av investeringene i byggesektoren vil byer og distrikter som har stort udekket boligbehov, få prioritet. For å redusere byggeomkostningene vil det bli satt i gang tiltak for å fremme rasjonalisering av byggevirkomheten, særlig når det gjelder boligbyggingen.

Det vil bli lagt vekt på arbeidet med å bedre de økonomiske vilkår i de svakt utbyggede distrikter.

Regjeringen vil legge fram for Stortinget forslag om forsørgertrygd.

Regjeringen legger vekt på å finne fram til tiltak som kan rasjonalisere og lette husmødrenes arbeid. Det vil bli satt i gang undersøkelser med sikte på å klarlegge de barnerike familiers økonomiske stilling.

Regjeringen vil legge fram forslag om å styrke den vitenskapelige forskning og undervisning, bl. a. ved utbygging av Norges tekniske høgskole og Lærerhøgskolen i Trondheim og Haukeland sykehus i Bergen.

Utbyggingen av de tekniske skoler og andre institusjoner for anvendt teknisk forskning vil bli ført videre.

Stipendieordningen for skolegang og studium vil bli utbygget.

Det vil bli lagt fram forslag om tiltak for utdanning av de store ungdomskull, om utvidet husstellopplæring og proposisjon til lov om handelsundervisningen.

Forsøksvirksomheten i skoleverket vil bli utbygget, særlig med tanke på å utvide enhetsskolen til 9 år.

Regjeringen vil legge fram for Stortinget

proposisjon til ny lov om aksjeselskaper. Den vil også ta opp spørsmålet om arbeidernes og funksjonærenes innflytelse i større industribedrifter.

Det vil bli satt fram proposisjoner om en revisjon av arbeidervernloven og om å oppheve straffebestemmelsene i arbeidstvistlovens § 40.

Det vil bli lagt fram proposisjon for Stortinget om opphevelse av lov av 24. juni 1938 som setter kvinner i en særstilling når det gjelder tilsetning i presteembeter. Proposisjon til lov om friluftslivet vil bli lagt fram for Stortinget. Det vil bli fremmet forslag om nyordning av tollvesenets sentraladministrasjon.

Jeg ber Gud signe Stortingets gjerning og erklærer Norges 100. ordentlige Storting åpnet.

Gitt på Oslo slott 10. januar 1956.

OLAV

Einar Gerhardsen

Leif Østern

Etter at en melding om rikets tilstand og styring var lest opp av statsråd Haugland, mottok

PRESIDENTEN på Stortingets vegne for-
annevnte dokumenter og uttalte:

Deres Kongelige Høyhet!

Det Storting som i dag er åpnet av landets Kronprins, er nummer 100 i rekken av ordentlige Storting i Norges parlamentariske liv etter at vi fikk vår Grunnlov i 1814 og dermed vår folkerepresentasjon: — Stortinget.

Det første ordentlige Storting trådte sammen 1. juli 1815 og ble høytidelig åpnet 5. juli.

Vel 140 år er gått siden det første ordentlige Storting ble åpnet. Når vi nå bare er kommet til det hundrede ordentlige Storting, skyldes dette at Stortinget inntil 1870 bare møtte hvert tredje år, og at det Storting som trådte sammen i januar 1940, først ble oppløst sommeren 1945.

I de første 90 år av vårt statsliv kjempet vi for landets selvstendighet. I fjor feiret vi 50 års-jubileet for det frigjøringsverk som fikk sin avslutning 7. juni 1905. Stortinget har alltid siden gått inn for hevdelsen av norsk selvstendighet og uavhengighet.

Utviklingen i vårt statsliv fra 1814 til i dag har gått i retning av stadig mer utviklet demokrati. Det parlamentariske system er strengt gjennomført.

Gjennom alt det som er skjedd, er visse av Grunnlovens hovedtanker bevart fullt og helt: prinsippet om at folket gjennom sine valgte representanter skal gi seg sine lover, rettsstatens idé og prinsippene om menneskets

ukrenkelige rettigheter overfor statsmakten. Og det er i dag vårt håp at også alle senere Storting vil bevare og verne om disse prinsipper.

Norges historie fra 1814 til i dag bekrefter den gamle sannhet at nasjonal frihet er forutsetningen for at et folk skal kunne nytte sine evner og krefter fullt ut. Målet må være at alle folk kan få samme muligheter som vi har hatt, til å oppnå en menneskeverdig tilværelse.

Trass i alt kan vi vel si at året som gikk, øket våre forhåpninger om at verden skal slippe å oppleve de redsler som en ny storkrig vil føre med seg. Blant de gledelige begivenheter i 1955 vil jeg spesielt nevne det som skjedde like før jul — at en rekke nye stater ble opptatt som medlemmer i De Forente Nasjoner.

Også i det år vi nå er gått inn i, vil det norske folk hilse med glede alle forsøk på reelle forhandlinger som tar sikte på å fjerne årsakene til internasjonale motsetninger. I fredens interesse vil vi dessuten styrke de vennskapsbånd og det samarbeid vi i mange år har hatt med nasjoner som står oss særlig nær.

På det innenrikspolitiske område står vi foran oppgaver som i høy grad vil stille krav til vår evne til å vise samhold. Jeg tenker da i første rekke på de problemer som knytter seg til spørsmålet om å skape balanse i vår utenriksøkonomi og bevare et mest mulig stabilt pris- og lønnsnivå.

Både de saker Regjeringen har nevnt i trontalen og de saker som vi ikke rakk å behandle ferdig i fjor, vil gi Stortinget mange og store arbeidsoppgaver i 1956. Vi skal sette alt inn på å gi sakene en forsvarlig behandling.

I håp om at Stortinget og hver enkelt representant vil makte å løse oppgavene til beste for det norske folk, samler vi oss i det gamle ønsket:

Gud bevare Kongen og fedrelandet!

Dette ønske istemte Stortingets øvrige medlemmer.

Hans Kongelige Høyhet Kronprinsregenten med følge forlot deretter Stortinget, ledsaget av den deputasjon som hadde fungert ved mottagelsen.

PRESIDENTEN: Presidenten vil foreslå at Hans Kongelige Høyhet Kronprinsregentens tale og beretningen om rikets tilstand og styring utlegges for å behandles i et senere møte. — Presidentens forslag ansees bifalt.

Møtet hevet kl. 13,30.

Møte mandag den 16. januar kl. 10.

President: Oscar Torp.

Dagsorden:

1. Finansministerens redegjørelse for statsbudsjettet.

2. Referat.

(Som en 3dje sak på kartet foreslo presidenten medtatt: Spørsmål fra repr. Seip til statsministeren (se nedenfor).)

PRESIDENTEN: Det foreligger et par permisjonssøknader: Fra representanten Anton Rye n, datert 12. januar 1956, sålydende:

«Jeg søker med dette velferdspermisjon fra Stortinget fra og med mandag den 16. januar til og med lørdag den 28. januar d.å.»

Etter forslag av presidenten besluttet enstemmig:

1. Saken behandles straks.
2. Søknaden innvilges.
3. Varamannen, gårdbruker Asbjørn Granheim, innkalles for å ta sete under representantens permisjon.

PRESIDENTEN: Presidenten vil videre foreslå at hr. Granheim innvelges i Lagtinget, — og anser det for bifalt.

Hr. Granheim er til stede og vil ta sete.

Videre foreligger brev, datert 10. januar 1956, fra den innkalte varamann for Rogaland fylke, Peder Ree Pedersen, hvor han av velferdsgrunner søker seg fritatt for å møte. Presidentskapet har behandlet søknaden og foreslår at hr. Ree Pedersen fritas for å møte, og at 2. varamann, kjøpmann Karl Johan Roland Brommeland, innkalles for å ta sete under representantens permisjon. — Presidentskapets forslag ansees bifalt.

Hr. Brommeland er til stede og vil ta sete.

Statsråd Lid overbrakte 5 kgl. proposisjoner (se nedenfor under Referat).

PRESIDENTEN: Presidenten vil videre foreslå at det oppføres ytterligere en sak på det kart som er slått opp for i dag, nemlig dette spørsmålet fra representanten Seip til statsministeren:

«Hva er grunnen til at statsministeren på vegne av Norges Røde Kors har tatt imot en gave på 50 000 rubel fra Sovjet-Samveldets Røde Kors, mens ledelsen for Norges Røde Kors etter opplysninger i pressen ikke har